
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM 1034 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 103 /2014 dd. 17.10.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’impianto di illuminazione 
pubblica di Via Fabio Filzi in Tione di Trento. Approvazione 
della contabilità finale dei lavori e liquidazione saldo 
all’Impresa Ediltione Spa con sede in Tione di Trento 
(cod.fisc. 00336020227).  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 114/2014 del 20.05.2014, con la 
quale veniva approvata la perizia dei “Lavori di adeguamento dell’impianto di illuminazione 
pubblica di Via Fabio Filzi in Tione di Trento”, concludente nell’importo lordo complessivo di € 
11.100,00 di cui € 8.187,79 per lavori ed € 2.912,21 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comunale.  

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 4 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. all’ Impresa Ediltione SpA di Tione di Trento, a fronte del ribasso offerto del 7,50% 
con nota dd. 20.05.2014, prot.n° 6636, per un importo netto di € 7.573,71= (€ 8.187,79 – 
7,50%) oltre all’IVA 10%, per un importo lordo complessivo di € 8.331,08=.  

Preso atto che i lavori, iniziati in data 03.06.2014, risultano ultimati ed eseguiti a regola 
d’arte, e visti a tal senso gli atti di contabilità finale (stato finale dei lavori, quadro economico 
finale e di raffronto, certificato di pagamento a saldo e la fattura a saldo dell’impresa 
esecutrice vistata dal D.L.) redatti dal tecnico comunale geom. Giuliana Amistadi. 

Visto in particolare lo stato finale dei lavori a firma del Direttore dei Lavori geom. Giuliana 
Amistadi e sottoscritto senza riserve dall’Impresa Ediltione SpA con il quale viene accertato il 
credito residuo dell’Impresa ammontante ad un importo netto dei lavori di € 7.570,47= oltre 
all’IVA 10%, per un importo lordo di € 8.327,52=.  

Vista a tal senso la fattura n° 97 di data 30.09.2014, pervenuta al protocollo comunale in 
data 01.10.2014 al n° 12839, dell’Impresa Ediltione SpA, avente un importo netto complessivo 
di € 7.570,47 oltre all’I.V.A. 10% per € 757,05 per un importo lordo complessivo di € 
8.327,52=. 

Dato atto che la suddetta fattura è stata vistata dal tecnico comunale geom. Giuliana 
Amistadi, in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del nuovo 
regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm. a certificazione della regolare esecuzione 
dei lavori. 

Preso atto che detto visto sostituisce il certificato di regolare esecuzione come stabilito 
dall’art. 184 comma 1 del D.P.G.P. n. 9-84/Leg.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Preso atto della regolarità contributiva della Ditta presso INPS, INAIL, Cassa Edile, come da 
Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) emesso dalla Cassa Edile in data 
08.10.2014 e pervenuto al protocollo comunale n° 13307 dd. 09.10.2014.  

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che per quanto riguarda le opere effettuate a carico di proprietà private, per le 
stesse è stata ottenuta specifica autorizzazione precedentemente all’inizio dei lavori. 

 Considerato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto non è stata richiesta la costituzione 
della polizza assicurativa di responsabilità civile dell’Appaltatore nonché quella della cauzione 
definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali. 

Verificata la regolarità della documentazione e verificata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione della contabilità finale nonchè di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Visto il seguente quadro economico finale e di raffronto dell’intervento:  

 

QUADRO ECONOMICO FINALE e di RAFFRONTO 
 

  PROGETTO FINALE Differenza 

A LAVORI       

          

a1 Importo dei lavori a base d'asta  € 8.187,79 € 8.184,29 -€ 3,50 

a2 ribasso d'asta 7,50% € 614,08 € 613,82 -€ 0,26 

a3 importo netto senza ribasso d'asta € 7.573,71 € 7.570,47 -€ 3,24 

a4 Importo di contratto € 7.573,71     

          

          

B SOMME A DISPOSIZIONE       

b1 Imprevisti € 818,78 € 0,00 -€ 818,78 

b2 Spese tecniche (2% di A) € 163,76 € 163,69 -€ 0,07 

b3 opere in diretta amministrazione € 1.000,00 € 0,00 -1.000,00 

b4 IVA 10% di A+B1 € 900,66 € 757,05 -€ 143,61 

b5 arrotondamento € 29,01 € 0,00 -€ 29,01 

  Totale somme a disp. € 2.912,21 € 920,74 -€ 1.991,47 
          

  TOTALE GENERALE € 11.100,00 € 8.491,21 -€ 2.608,79 

 

Accertato che dal quadro economico finale si evidenzia un’economia di spesa pari ad € 
2.608,79.  

Specificato che la somma relativa all’incentivo di progettazione del 2% al personale 
dipendente, pari ad € 163,69= verrà accantonata nel medesimo capitolo di Bilancio dell’opera 
in oggetto, in attesa di essere liquidata.  

 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

 Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

 Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99/2014 dd. 13.05.2014 relativa agli atti 
devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

 Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 



D E T E R M I N A 

1. di dare atto che lo stato finale e gli atti di contabilità finale dei “Lavori di adeguamento 
dell’impianto di illuminazione pubblica di Via Fabio Filzi in Tione di Trento”, redatti dal D.L. 
geom. Giuliana Amistadi, ammontano ad un importo netto complessivo di € 7.750,47= oltre 
all’IVA di Legge; 

2. di approvare gli atti di contabilità finale redatti dal tecnico comunale geom. Giuliana 
Amistadi in qualità di D.L. e sottoscritti senza riserve dal legale rappresentante 
dell’Impresa; 

3. di approvare la certificazione della regolare esecuzione apposta sulla fattura n° 97 dd. 
30.09.2014 dell’Impresa Ediltione Spa, dal D.L. ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.P.G.P. 
n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm.). 

4. di approvare il quadro economico finale e di raffronto dell’intervento concludente 
nell’importo complessivo di € 8.491,21 di cui € 7.570,47 per lavori ed € 920,74 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione comunale, dando atto che vi è stata un’economia di 
spesa di € 2.608,79=. 

5. di liquidare all’Impresa Ediltione Spa con sede in Tione di Trento (Tn), la fattura n° 97 di 
data 30.09.2014 avente un importo netto complessivo di € 7.570,47 oltre all’I.V.A. 10% per 
€ 757,05 per un importo lordo complessivo di € 8.327,52=. 

6. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 8.491,21= (€ 8.327,52 + € 
163,69) al cap. 3680.5, intervento 2080201 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2014 di questo Comune.  

7. di accantonare l’incentivo per la progettazione e direzione lavori per € 163,69 al 
medesimo capitolo 3680.5, intervento 2080201, in attesa di essere liquidato al personale 
dell’Ufficio Tecnico comunale. 

8. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento, per l’accantonamento delle spese tecniche e per lo storno 
della minor spesa sostenuta. 

9. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Il Responsabile dell’U.T.C.   

ing. Luciano Weiss  
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26 comma 4 del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì __________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
rag. Cinzia Bonenti 

 


